princhc naturel sans moyen nostre sire le conte deFlandrez, etc.,

ottroyés et faictes à nostre humble supplicacion et diligente

requeste pour le pourfit et l'amendement de sondit pays de

Flandres et espécialment de sa dicte ville de Bruges en tesmoing

de vérité avoec le scel de nostre dit seigneur et prinche, les¬

quelles furent faictes et données à Gand le xxvie jour de février

l'an de grâce mil ccc cinquante et wyt.

(Arch. clép. de Lille : fonds de la chambre des comptes;

carton B, 862).

IX.

(Voir page 597;.

Charte au sujet du commerce des Flamands avec la ville de Baijonne.

28 Janvier 1363.

Edward, par la grâce de Dieu roy dEngleterre, seigneur dlr-

lande et dAquitagne, à tous ceulx qui ces présentes lettres

verront ou orront, saluz. Nous avons molz souvent esté trublez

par les grandes contentions et destortz que longement ont esté
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entre nos fealz subges de Bayone et nos boins amis et fealz

gens de Flandre, tant pardevant les guerres entre nous et nostre

très cher frère le
roy de France, come après si avons partant

eu grant désir que la chose seroit bien appesée, afin que nul

estincelle de discord demeurast entre les parties dessusdites et

en sustenance de ladite pais, la quele cascun devra voloir garder,

si avons novellement entendu
que nostre chier cousin le conte

et les boines gens de Flandre, pour tenir fermement meisme le

pais, ont accordez à nos dites gentz de Bayone quils porront

venir et marchander franchement ou pais de Flandre, et ensui¬

vant ils font publiquement tenir et publyer à lEseluse et là où

il appartient, si come il nous a bien apparu par la teneur de

leurs lettres closes à nous sus estre envoyés, pour quoy nous

accordons pareillement, tant pour nous et nos hoirs, come pour

nos dittes gens de Bayone, présens et advenir, que tous coihs

du pays de Flandres porront franchement et paysiblement venir

et marchander à Bayone et en tous nos autres seignoiries aussi

come en temps de bosne pays, sans estre empechez ne autrement

graves par caust ou occasion des destorts dessusdites et aussi

avant come oncques neust esté aucune contention ne destord

entre eulx, laquele nous et noz hoirs ferons tenir et garder par

touz nos subges prensens et avenir, sans enfraindre en aucune

maniéré et tout aussi
qe tenus et gardés sera de par nostre dit

cousin et ses hoirs et les gentz de Flandres qui sont ou seront,

ni aucun temps avenir, don par tesmoignage de nostre grant

seil à notre palais de Weslmoustier, le xxviiic jour de janvier,

lan de nostre règne trente-septysme.

(Arch. de la ville de Bruges. Charte origi¬

nale. Se trouve aussi au Buwcnbock, 52

et 94 v°).
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X.

(Voir p. 4-12}.

Mandement en faveur des marchands de Flandre.

28 Mars 1373.

Cum pax et concordia super debatis et concordiis nuper

inter subdilos nostros et subditos nobilï viri Lodew

de novo sunt firmate

Nos volentes dictant concordiam manuteneri

ne quis cujuscumque status seu conditions fuerit

eisdem mercatoribus Fflandrie, aut navibus seu ntercandisis

suis, aut aliis gentibus de Fflandria veniendo per terrant, vel

per ntare, per dominium et potestatem nostram causa rnercan-

disandi seu alia licita causa
quacunque ibidem ntorando, nter-

candisas suas exerciendo et ex inde ad propria redeundo, non

insérât seu quantum in eo est, ab aliis inferri premittet in per-

sonis navibus bonis aut aliis rébus suis quibuscumque inju¬

riant, molestiam, dampnunt, violenciam, impedinientum aliquod

seu gravamin ; sed eos et eorum quemlibet tanquam amicos et

benivolos nostros amicabiliter foveat et pertractet, et vos ipsi

ornnes homines Fflandrenses ac bona et mercandisas suas,

quacunque occasione debati et discentiones predictorum in civi-

tate predicta arestatos sine dilatione dearestari; et eos una cum

eisdem bonis et mercandisis ibidem conversare et mercandisare

vel ab inde libéré recedere et transire permittatis juxta concor¬

diam supradictam et hoc nullatenus omittatis.

Apud Eithant.

(Archives de la mairie de Londres}.
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XI.

(Voir page 420).

Richard II à Edouard, comte de Kent, au sujet de certaines récla¬

mations présentées par des marchands flamands.

Rex, carissimo avunculo suo Edmundo corniti Cantabr., con-

stabulario castri sui Dovorr et custodi quinque portuum suorum,

vel ejus locum tenenti ibidem, salutem.

Mandamus vobis quod quicunque homines portuum prœdic-

torum qui bona et mercandisas inimicorum nostrorum Franciae

nuper in navibus Flandriae supra mare per dilectum et fidelem

nostrum Thomam de Percy, militem, et alios fideles nostros in

comitiva sua ac etiam per homines quinque portuum eorumdem

jam naviter ducta emerunt seu alias habuerunt et tenent in

praesenti, ad solvendum et débité satisfaciendum magistris et

marinariis Flandrensibus in eisdem navibus tune existenlibus

pro fretto navium suarum praedictarum eis inde debito una

cum dampnis et expensis eorumdem magistrorum et marino-

rum Flandrensium circa prosecutionem suam in bac parte penes

nos et curiam nostram ac alio modo habitis et appositis sine

dilatione compellatis et satisfaciatis eisdem Flandrensibus pro

fretto suo ac dampnis et expensis suis praedictis, ipsos quo vo-

luerint libéré ire permittatis, taliter vos habentes in hac parte

ne in vestri defectum clamor ad nos inde perveniat iteratus.

Et hoc nullatenus omittatis.

Teste
rege apud Westm., quarti die februarii 1378.

(Record office. — Ballet, de la Comm. d'Hist., t. IX, p. 52S).
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XII.

(Voir page 420).

Pension accordée
par Richard II, roi d'Angleterre, à Jean d'Ypres,

chevalier, à cause des services rendus par ce dernier à Edouard III.

Rex omnibus, etc. Salutem.

Sciatis quod cum Dominus Edwardus nuper rex Angliae,

avus noster, octavo die Januarii, anno regni sui Angliae quin-

quagesimo, de gratia sua speciali et pro bono servicio quod

dilectus et fidelis noster Johannes de Ypre, chevaler, tune se-

nescallus hospicii ipsius avi nostri eidem avo nostro impenderat

et impenderet, per Iitteras suas patentes concessisset eidem Jo-

hanni ducenles marcas, percipiendas singulis annis de firma

prioratus de Ware, tune in manu praedicti avi nostri occasione

guerrae inter ipsum et Gallicos mote existentis per inanus prioris

aut alterius lirmarii ejnsdem prioratus pro tempore existentis

ad terminos Passchae et Su Michaelis
per aequales portiones,

quamdiu dictus prioratus vita ipsius Johannis durante in manu

dicti avi nostri existissit occasione praedicta, vel quousque idem

avus noster aliter pro statu ipsius Johannis duxisset ordinan-

dum. Nos de gratia nostra speciali et pretextu boni servitii per

praefatum Johannem eidem avo nostro impensi, quum quidem

Johannes dictas Iitteras juxta ordinationem magni Consilii nostri

in cancellaria nostra restituit cancellandas, concessimus eidem

Johanni quinquaginta marcas, percipiendas singulis annis de

firma prioratus praedicti jam in manu nostra occasione praedicta

existentis per marius prioris, sive alterius firmarii ejusdem prio¬

ratus, qui pro tempore fuerit ad terminos Passchae et Sancti

Michaelis
per aequales portiones quousque pro statu ipsius Jo¬

hannis aliter
per nos fuerit provisum.

In cujus.

Teste Rege apud Westm., xxvi die martii 1378.

(Record office. — Bull, de la Comm. d'Hist., t. IX, p. S26).
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XIII.

(Voir page 421).

Sauf-conduit accordé par Richard II à Lubrechl Scutelaer et autres

chargés de certaine négociation avec le gouvernement anglais.

Rex universis et singulis admirallis, etc., salutem.

Sciatis quod cum Lubrecht Scutelaer, de Brugges, cum sex

hominibus de partibus Flandrise in comitiva sua ad tractandum

nobiscum et consilio nostro super certis alligantiis et concordiis

inter nos et illos de Flandria habendis infra regnum nostrum

Anglise mediante licentise nostra in proximum i venturuses, nos,

pro ipsorum adventu mora et recessu securis et quietis volentes

ut convenit providere, suscepimus ipsum Lubrecht ac sex horni-

nes prsedictos infra dictum regnum nostrum Anglise per domi-

nium et potestatem nostra, tarn per terram quam per mare, ex

causa prœmissa veniendo, ibidem morando et exinde ad propria

redeundo necnon bona, res, equos, monetam, jocalia et her-

nesia sua quecumque in salvum et securum conductum nostrum

ac in protectionem, tuitionem et defensionem nostras spéciales

et ideo vobis mandamus, quod eidem Lubrecht vel sex homini¬

bus prsedictis infra dictum regnum nostrum per dominium et

potestatem prsedicta veniendo, ibidem morando et exinde est

prsedictum est ad propria redeundo, in personis, bonis, rébus,

moneta, jocalibus aut hernesiis suis quibuscumque non inferatis

seu quantum in vobis est ab aliis inferri permiltatis injuriant,

molestiam, dampnum, impedimentum aliquod aut gravamen,

et si quid eis forisfactum vel injuriatum fuerit id eis sine dila-

tione débité corrigi et reformari faciatis.

In cujus, etc., usque ad festum Pentecost proximo futurum

futurum duraturum.

Teste Rege apud Westm.... 1379.

(Record office. — Bull, de la Comm. d'Hist., t. IX, p. 327).
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XIV.

(Voir page 4-22).

Lettre de Richard II concernant certaines réclamations présentées

par des marchands flamands.

Rex, carissimo avuneulo nostro Edmundo, comiti Cantabriœ,

constabulario castri sui Dovoor. et custodi quinque portuum

suorum, vel ejus locum tenenti, salutem.

Gravem quaerimoniam mercatorum villarum de Lescluse et

Brugges in Flandria recepimus continentem quod licet ipsi di¬

verses naves eum allece, frumento et aliis mercandisis et bonis

suis propriis apud Somme careari fecissent ad easdem naves et

mercandisas usque le Swyn in Flandria, prout eis licuit, du-

cendum, dicta tamen naves et mercandisae supra mare versus

dictas partes de Swyn, sub confidentia amicitiae nostrse velando,

per homines nostros ligeos dictorum quinque portuum vi et

armis captae et infra libertatcm portuum prsediclorum ductse et

ibidem injuste detentaî existunt in status ipsorum mercatorum

destructionem et depauperationem manifestam et contra formam

tractatus et concordiae inter nos et Flandrenses habitorum,

prout per literas nostras testimoniales sub communi sigillo villse

de Bruges sigillatas in eancellaria nostra ostensas. plenius pote-

rit
apparere; unde nobis supplicarunt ut eis super restitutione

mercandisarum et bonorum suorum prsedictorum justiciam fieri

jubere dignaremur.

Nos volentes ipsos mercatores tanquam amicos nostros, per-

tractare et ipsis prout universaliter facere tenemur justitiam

fieri in prsemissis.

Vobis mandamus quod vocatis coram vobis mercatoribus prse-

dictis vel eorum attornatis et aliis quod noveritis in hac parte

fore evocandos ac visis cartis testimonialibus de bonis et mer¬

candisis suis et audita querela ipsorum mercatorum, si légitimé

probare poterunt naves et bona et mercandisas prsedictas ad
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mercatores Flandreuses et non ad aliquos alios de inimicitia

nostra existentes pertinere et contra amieitiam inter nos et

Flandrenses exislentem per gentes praedictas capta fuisse, tune

eisdem mercatoribus super restitutione et liberatione naviurn

bonorum et mercandisarura proedictorum absque omni dilatione

et sine difïicultate aliqua faciatis debilum justitise materiam vel

causant habeant penes nos ulterius querulandi.

Teste nie ipso apud Westm., xx die martii (1380).

{Record office. — Bull, de la Comm. d'Hist., t. IX, p. 528).

XV.

(Voir page 424).

Richard II ordonne de préparer un navire pour le transport de

Jean le Jeusne, Laurent de Maeg et autres, retournant en Flan¬

dre après avoir conféré avec son gouvernement.

Rex, dilecto et fideli suo Roberto de Asshedon, constabulario

castri sui Dovoor. et quinque portuum suorum, vel ejus locum

tenenti, neenon custodibus passagii in portu Dovoor. vel San-

dewici, salutem.

Mandantus vobis firmter injungentes, quod pro securo et

celeri transitu dilectorum nobis Johannis le Joesne, Laurentii

de Maagh et Nicholai le Barbour, Flandrensium, qui nuper in

regno nostro Anglise ad nostram praesentiam, pro quibusdam

negotiis nos et bonurn publicum dicti regni nostri concernenti-

bus, accesserunt et jam ad partes Flandriae sunt de licentia

nostra redituri, cunt omni celeritate qua commode poteritis or-

dinari et parari faciatis et ipsos versus partes prsedictas cum